11
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 02 de Março de 2015.

Secretaria de Estado da
Cultura   -  SECULT -

RESUMO DO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ARTÍSTICOS Nº 001/2015
REFERÊNCIA: PROCESSO nº
69125074
INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: ART. 25, INCISO
III, DA LEI 8.66693
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS ARTÍSTICOS QUE
ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO POR MEIO
DA SECRETARIA DE ESTADO
DA CULTURA (CONTRATANTE) E
CLÁUDIA DE ARAUJO MARQUES
(CONTRATADA), NA FORMA ABAIXO
OBJETO: Constitui-se objeto do
presente instrumento contratual a
prestação de serviços artísticos por
intermédio da CONTRATADA, na
condição de musicista convidada,
para a realização de apresentações
musicais junto a Orquestra
Filarmônica do Espírito Santo -
OFES.
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS:
R$ 12.540,00 (doze mil quinhentos
e quarenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho
13.392.0192.4606; Elementos
de Despesa 3.3.90.36.00 e
3.3.90.47.00; fonte de recursos
0101 - Tesouro Ordinário, do
orçamento da SECULT para o
exercício de 2015.
VIGÊNCIA: até 30 de dezembro
de 2015.
BASE LEGAL: Art. 25, inciso III, da
Lei Federal 8.666/93.
Vitória, 11 de fevereiro de 2015.
João Gualberto Moreira
Vasconcellos
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 132678

Arquivo Público Estadual   -
APEES -

ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

Instrução de Serviço nº 006 de
27 de Fevereiro 2015.

O DIRETOR-GERAL DO ARQUIVO
PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas  atribuições
legais:

CONSIDERANDO a publicação

do Decreto Nº 1.552-R, de
11.10.2005, instituindo o Programa
de Gestão Documental - PROGED;

RESOLVE:

ART. 1º - designar  os servidores
abaixo discriminados para
representar o Arquivo Público do
Estado do Espírito Santo no Comitê
Gestor do PROGED:
-Viviane Vieira Vasconcelos
-Michel Caldeira de Souza
-Wagner Santana Bianchi
-Raisa Mariano de Jesus
ART 2º - Esta Instrução de Serviço
entra em vigor na data de sua
publicação.

Vitória, 27 de Fevereiro de 2015.
CLEDISON DE LIMA
Diretor - Geral do Arquivo
Público do Estado do Espírito
Santo.

Protocolo 132769

RESUMO DO TERMO DE
RESCISÃO

Processo: 68897839/2015
Contrato nº: 002/2012
Pregão Eletrônico nº: 016/2011
(SEGER)

PARTES: Arquivo Publico do
Estado do Espírito Santo - APEES X
Delta Automotores LTDA.

OBJETO: As partes, acima
nomeadas e qualificadas, resolvem,
de comum acordo, distratar,
a partir de 28 de fevereiro de
2015, o CONTRATO DE prestação
de serviço de locação de veiculo
sem motorista, modelo serviço
supracitado e pactuado entre as
partes, tendo em vista a contenção
de gastos do Poder Executivo
Estadual no exercício de 2015 de
acordo com o DECRETO Nº 3755-R,
de 02 de janeiro de 2015, publicado
no DIO de 05/01/2015.

DA QUITAÇÃO: As partes
outorgam recíproca e irretratável
quitação, para nada mais exigirem,
uma da outra, em relação a
qualquer obrigação advinda deste
Contrato, com exceção expressa
aos eventuais encargos incidentes
sobre o contrato até a data do
presente
distrato, tais como multas, impostos
e indenizações a terceiros, os quais

são de responsabilidade exclusiva
do
CONTRATADO.

Vitória, 27 de fevereiro de 2015.

Cledison de Lima
Diretor-Geral /APEES

Protocolo 132790

Secretaria de Estado da
Agricultura,  Abastecimento,

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -

Instituto de Defesa
Agropecuária e Florestal do

Espírito Santo   -  IDAF -
Instrução de Serviço nº 037-P,

de 27 de fevereiro de 2015.
O diretor-presidente em exercício,
usando das atribuições que lhe
confere o artigo 48 do Regulamento
do IDAF, aprovado pelo Decreto nº
910-R de 31/10/2001.
R E S O L V E:
Artigo 1º - Exonerar, a pedido,
o servidor FELIPE VIEIRA
NOGUEIRA do cargo de
provimento em comissão de Chefe
da Assessoria Jurídica do IDAF,
referência IC-02, nos termos do
artigo 61, parágrafo 2º, letra “b”
da Lei Complementar 46/94.
Artigo 2º - Esta Instrução de
Serviço entrará em vigor a partir
de 02/03/2015, revogam-se as
disposições em contrário.

Vitória-ES, 27 de fevereiro de
2015.

EDUARDO CHAGAS
Diretor-presidente em exercício

Protocolo 132772

Centrais de Abastecimento do
Espírito Santo   -  CEASA -

RESUMO 3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 001/2013

Contrato nº 001/2013
Processo nº 56924429/2012
Concorrência nº 008/2012
Contratante: CEASA-ES
Contratada:  EZN CONSTR. E
SERVIÇOS LTDA
OBJETO: prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 001/2013
pelo prazo de 12 (doze) meses,
conforme autorização prevista
na Cláusula Sétima do contrato
original, a contar de 01 de março
de 2015.

Cariacica/ES, 27/02/2015.

JOSÉ CARLOS BUFFON
Diretor Presidente - CEASA/ES

Protocolo 132762

Secretaria de Estado dos
Transportes e Obras Públicas

-  SETOP -
PORTARIA N° 030-S, de 27 de
fevereiro de 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO
DOS TRANSPORTES E OBRAS
PÚBLICAS, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Artigo
65, da Lei Complementar nº 46, de
31 de janeiro de 1994.

RESOLVE:

Art. 1º - CESSAR os efeitos
da Portaria nº 092-S, de 18 de
dezembro de 2013, publicada em
20 de dezembro de 2013, que
designou a Comissão Especial
de Licitação para o Programa
Rodoviário do Estado do Espírito
Santo - CEL BID.

Art. 2º - DELEGAR ao Diretor
Geral do Departamento de Estradas
de Rodagem do Estado do Espírito
Santo - DER-ES, a designação de
Comissão para o Programa BID.

Art. 3º - Esta portaria entra em
vigor na data da sua publicação.

Vitória, 27 de fevereiro de 2015.

PAULO RUY VALIM CARNELLI
Secretário de Estado dos

Transportes e Obras Públicas
Protocolo 132574

PORTARIA N° 031-S, de 27 de
fevereiro de 2015.

Considerando Decreto nº 3786-
R, de 26/02/2015, publicado
em 27/02/2015, onde altera
o Decreto nº 1.396-R/2014, que
regulamenta o pagamento da
Gratificação Especial de Participação
em Comissão de Licitação e Pregão,
no âmbito do Poder Executivo
Estadual e fixa outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO
DOS TRANSPORTES E OBRAS
PÚBLICAS, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Artigo
65, da Lei Complementar nº 46, de
31 de janeiro de 1994.

RESOLVE:

Art. 1º - CESSAR os efeitos da
PORTARIA N° 022-S, de 21 de
janeiro de 2015 e da PORTARIA
N° 027-S, de 29 de janeiro
de 2015, publicadas em 12 de
fevereiro de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entra em
vigor em 27/02/2015.

Vitória, 27 de fevereiro de 2015.

PAULO RUY VALIM CARNELLI
Secretário de Estado dos

Transportes e Obras Públicas
Protocolo 132811

PORTARIA N° 032-S, de 27 de
fevereiro de 2015.

Considerando o Decreto nº
3785-R, de 26/02/2015,
publicado em 27/02/2015,
onde altera o Decreto nº 2.691-
R, de 23/02/2011, que estabelece
normas e procedimentos sobre a
utilização do serviço de telefonia
móvel no Poder Executivo Estadual.

O SECRETÁRIO DE ESTADO
DOS TRANSPORTES E OBRAS
PÚBLICAS, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Artigo
65, da Lei Complementar nº 46, de

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 009/2015

CONSIDERAR CONCEDIDO recesso aos estagiários abaixo relacionados,
de acordo com a Lei n°. 11.788/2008.

ESTAGIÁRIO N° FUNCIONAL PERIODO DE RECESSO
Ingrid Vieira do Reis 3617688 02 a 21/03/2015
Ester Alvarenga Alves 3630900 02 a 16/03/2015
Larissa Juvêncio da
Silva

3671690     02 a 06/03/2015

Vitória, 27 de fevereiro de 2015.

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO JÚNIOR
Chefe de Grupo de Recursos Humanos

Protocolo 132800